2020 年 5 ⽉ 25 ⽇
関係者各位

化学⼯学会本部⼤会運営委員⻑
辻 佳⼦

化学⼯学会本部が主催するイベント開催形態に関する COVID-19 対応ガイドライン

9 ⽉ 24〜26 ⽇に岩⼿⼤学で開催予定の化学⼯学会第 51 回秋季⼤会は「オンサイト開催」を前

提にしておりますが、新型コロナウィルス感染症の今後の状況により、「オンライン開催」あるい
は「オンライン開催とオンサイト開催の併⽤」に変更させていただく可能性があります。

この度、第 51 回秋季⼤会をはじめとする化学⼯学会本部が主催する⼤規模⾏事の開催形態につ
いて、⾏事を運営する事務局が東京都に存在することを踏まえて、以下のように判断基準を設け
ましたのでお知らせいたします。なお、各⽀部・部会等が主催する開催⾏事につきましては、そ
の規模や参加者の地域性等を総合的に考え、主催者が開催形態をご判断いただきますようお願い
申し上げます。その際、その判断結果を学会事務局まで事前にお知らせいただけますと幸いです。
なお、オンサイト開催となりました場合には、COVID-19 感染防⽌策を⼗分にとっていただきま
すようお願い申し上げます。

1. 会場となる組織およびその地⽅⾃治体の意向に従って判断する。
2. 緊急事態宣⾔（都道府県境を越えた移動制限を含む）対象の都道府県の有無に関しては以下

の判断基準とする。
(1) 東京都が含まれる場合：

オンライン開催（会場での⾏事は⼀切実施しない）
(2) 東京都が含まれず、東京都以外で 2 つ以上の場合：

オンサイト開催とオンライン開催の併⽤(ポスター発表開催形式および懇親会開催の可否
については別途検討)

(3) 東京都が含まれず、東京都以外で 1 つ以下の場合：
オンサイト開催(ポスター発表開催形式および懇親会開催の可否については別途検討)

3. 判断時期については、プログラム公開前とする。ただし、状況の変化に柔軟に対応し、オンサ
イト開催時の費⽤負担が⽣じる前には、オンサイト開催の実施の可否を確定する。

第 51 回秋季⼤会のオンライン開催形態についての詳細は、以下のホームページにて最新情報を公
開しております。

http://www3.scej.org/meeting/51f/

化学⼯学会が主催する⾏事の開催に際しては、ご参加予定の皆様の安全確保が最優先と考えて
おりますので、なにとぞご理解・ご協⼒を賜りますようお願いいたします。

以上

問合せ先：化学⼯学会事務局 重光

soumu@scej.org